
 

COMUNE DI VESPOLATE 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.1 del 22/01/2026 

 
OGGETTO: NOMINA AMMINISTRATORE SGATE (SISTEMA DI GESTIONE DELLE 

AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE ENERGETICHE). 
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che SGAte (Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle tariffe energetiche) è la soluzione 
realizzata dall’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani per consentire a tutti gli attori coinvolti di gestire: 
 il Bonus sociale elettrico per disagio fisico di cui al Decreto 28 Dicembre 2007. Il Sistema consente a 

Comuni, Enti sovra-comunali e CAF di presentare le richieste di bonus e ai Distributori di energia elettrica 
di rilasciare i relativi esiti; 

 il Bonus sociale rifiuti di cui all’art. 57-bis del D.L. n. 124/2019 e al D.P.C.M. 21 gennaio 2025, n. 24;  
 
DATO ATTO CHE con la Delibera 355/2025/R/rif del 29 luglio 2025 l’ARERA (Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente) ha approvato il Testo Unico per la regolazione delle modalità applicative per 
riconoscimento del bonus sociale rifiuti (TUBR) e definito le modalità operative per l’erogazione automatica del 
bonus a partire dall’anno 2026; 
 
CONSIDERATO CHE suddetto provvedimento individua e regola i flussi di dati tra i soggetti interessati (INPS, 
Acquirente Unico, SII, ANCI SGATE e CSEA) che consentono l’identificazione degli aventi diritto stabilendo, in 
particolare, che gli Enti Erogatori (i Comuni e gli Enti di governo d’ambito che applicano ovvero garantiscono 
l’applicazione del bonus), potranno accreditarsi su SGAte a partire dal 9 gennaio e fino al 31 gennaio 2026;  
 
VISTA la necessità di nominare l’Amministratore del Sistema SGAte per il Comune di Vespolate; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 9 del 03.07.2025 che conferisce al Dott. Carlo Carrera la nomina di responsabile 
del Servizio; 
 
RITENUTO opportuno provvedere ad individuare come Amministratore del sistema SGAte, per la gestione del 
bonus elettrico per disagio fisico e del bonus sociale rifiuti, il Dott. Carlo Carrera, revocando le precedenti nomine 
esistenti per detto ruolo; 

DECRETA 
 

per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono di seguito integralmente richiamate e trascritte 
1. di NOMINARE il Dott. Carlo Carrera quale Amministratore comunale al Sistema SGAte per la gestione del 



bonus elettrico per disagio fisico e del bonus sociale rifiuti, revocando le precedenti nomine esistenti per 
detto ruolo; 

2. di AUTORIZZARE l’amministratore comunale al sistema SGAte, come sopra nominato, alla nomina di ANCI quale 
Responsabile del trattamento dei dati personali nell’ambito della gestione del Bonus sociale rifiuti, come 
previsto dal sistema di gestione del bonus stesso; 

3. di DARE ATTO che dal presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 
comunale; 
4. di TRASMETTERE il presente decreto all’interessato per gli adempimenti di competenza; 

5. di DISPORRE che il presente Decreto sia pubblicato all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni e sul sito 
internet dell’Ente sezione Amministrazione trasparente. 

 
 

 Il Sindaco 
CACCIA COLOMBO Silvia 

Firmato digitalmente 
 
 

 
 
 
 
 


